

(一)資產負債資訊

(1)資產負債表

中華民國 110年03月31日 及 109年03月31日

單位：新臺幣千元

資產		110年03月31日		109年03月31日		負債及股東權益		110年03月31日		109年03月31日	
代碼	會計科目	金額	(%)	金額	(%)	代碼	會計科目	金額	(%)	金額	(%)
11000	現金及約當現金	6,766,373	1%	14,699,703	3%	21000	央行及銀行同業存款	72,325,740	14%	56,007,093	10%
11500	存放央行及拆借銀行同業	33,459,292	6%	64,151,675	11%	21500	央行及同業融資	0	0%	0	0%
12000	透過損益按公允價值衡量之金融資產	4,005,548	1%	1,655,642	0%	22000	透過損益按公允價值衡量之金融負債	6,786,458	1%	2,810,025	0%
12100	透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產	82,496,456	16%	67,803,718	12%	22300	避險之金融負債	0	0%	0	0%
12200	按攤銷後成本衡量之債務工具投資	0	0%	0	0%	22500	附買回票券及債券負債	0	0%	0	0%
12300	避險之金融資產	0	0%	0	0%	23000	應付款項	37,724,257	7%	23,553,254	4%
12500	附賣回票券及債券投資	0	0%	0	0%	23200	本期所得稅負債	695,517	0%	896,654	0%
13000	應收款項-淨額	45,565,448	9%	21,250,816	4%	23300	與待出售資產直接相關之負債	0	0%	0	0%
13200	本期所得稅資產	80,176	0%	85,654	0%	23500	存款及匯款	158,705,798	30%	315,645,284	55%
13300	待出售資產	0	0%	0	0%	24000	應付金融債券	0	0%	0	0%
13400	待分配予業主之資產	0	0%	0	0%	24500	特別股負債	0	0%	0	0%
13500	貼現及放款-淨額	248,396,520	47%	244,961,797	43%	25500	其他金融負債	0	0%	0	0%
15000	採用權益法之投資-淨額	0	0%	0	0%	25600	負債準備	513,127	0%	484,522	0%
15100	受限制資產	0	0%	0	0%	29300	遞延所得稅負債	0	0%	0	0%
15500	其他金融資產-淨額	0	0%	0	0%	29500	其他負債	232,871,123	45%	160,216,144	29%
18500	不動產及設備-淨額	472,146	0%	500,998	0%						
18700	投資性不動產-淨額	0	0%	0	0%						
19000	無形資產-淨額	53,584	0%	61,813	0%						
19300	遞延所得稅資產-淨額	0	0%	0	0%						
19500	其他資產-淨額	104,006,251	20%	158,407,538	27%						
							負債總計	509,622,020	97%	559,612,976	98%
						31000	歸屬於母公司業主之權益/專撥營業資金	4,454,000	1%	4,454,000	1%
						31100	股本	0	0%	0	0%
						31101	普通股	0	0%	0	0%
						31103	特別股	0	0%	0	0%
						31500	資本公積	0	0%	0	0%
						32000	保留盈餘	11,077,707	2%	9,413,023	2%
						32001	法定盈餘公積	0	0%	0	0%
						32003	特別盈餘公積	0	0%	0	0%
						32011	未分配盈餘(或待彌補虧損)	11,077,707	2%	9,413,023	2%
						32500	其他權益	148,067	0%	99,355	0%
						32600	庫藏股票	0	0%	0	0%
						38000	非控制權益	0	0%	0	0%
							權益總計	15,679,774	3%	13,966,378	2%
	資產總計	525,301,794	100%	573,579,354	100%		負債及權益總計	525,301,794	100%	573,579,354	100%

說明：1、當銀行追溯適用會計政策或追溯重編財務報表之項目，或重分類其財務報表之項目時，需包括最早比較期間之期初財務狀況表，即三期並列。

2、備抵呆帳明細請詳附註揭露：(三)資產品質

(2)活期性存款、定期性存款及外匯存款之餘額及占存款總餘額之比率

單位：新臺幣千元·%

	110年03月31日	109年03月31日
活期性存款	82,366,178	93,390,437
活期性存款比率	51.97%	29.62%
定期性存款	76,135,449	221,957,401
定期性存款比率	48.03%	70.38%
外匯存款	88,451,083	199,132,036
外匯存款比率	55.80%	63.15%

說明：1、活期性存款比率 = 活期性存款 ÷ 全行存款總餘額；定期性存款比率 = 定期性存款 ÷ 全行存款總餘額；外匯存款比率 = 外匯存款 ÷ 存款總餘額。

2、活期性存款及定期性存款含外匯存款及公庫存款。

3、各項存款不含郵政儲金轉存款。

(3)中小企業放款及消費者貸款之餘額及占放款總餘額之比率

單位：新臺幣千元·%

	110年03月31日	109年03月31日
中小企業放款	13,044,421	4,763,648
中小企業放款比率	5.20%	1.93%
消費者貸款	0	0
消費者貸款比率	0.00%	0.00%

說明：1、中小企業放款比率 = 中小企業放款 ÷ 放款總餘額；消費者貸款比率 = 消費者貸款 ÷ 放款總餘額。

2、中小企業係依經濟部中小企業認定標準予以界定之企業。

3、消費者貸款包括購置住宅貸款、房屋修繕貸款、購置汽車貸款、機關團體職工福利貸款及其他個人消費貸款(不含信用卡循環信用)。

(二)綜合損益表

中華民國 109年04月1日 至 110年03月31日 及 108年04月01日 至 109年03月31日
單位：新臺幣千元

代碼	項目	本期 (109年04月1日~110年03月31日)			上期 (108年04月01日~109年03月31日)		
		小計	合計	(%)	小計	合計	(%)
A	利息收入	3,634,799		92%	6,293,130		228%
B	減：利息費用	(2,896,320)		-73%	(8,812,771)		-319%
C	利息淨收益		738,479	19%		(2,519,641)	-91%
D	利息以外淨收益		3,212,979	82%		5,285,720	192%
E	手續費淨收益	273,243		7%	404,027		15%
F	透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債損益	(1,096,744)		-28%	(3,033,477)		-110%
G	透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產已實現損益						
H	除列按攤銷後成本衡量之金融資產損益						
	金融資產重分類損益(說明1)						
J	兌換損益	4,050,513		103%	7,954,078		288%
K	資產減損損失(迴轉利益)						
I	採用權益法之關聯企業及合資損益之份額						
L	其他利息以外淨收益	(14,033)		0%	(38,908)		-1%
M	淨收益		3,951,458	100%		2,766,079	100%
N	呆帳費用、承諾及保證責任準備提存		(114,148)	-3%		(172,641)	-6%
O	營業費用		(1,409,047)	-36%		(2,049,622)	-74%
P	員工福利費用	(582,568)		-15%	(589,753)		-21%
Q	折舊及攤銷費用	(84,869)		-2%	(76,243)		-3%
R	其他業務及管理費用	(741,610)		-19%	(1,383,626)		-50%
S	繼續營業單位稅前淨利(淨損)		2,428,263	61%		543,816	20%
T	所得稅(費用)利益		(737,045)	-19%		(802,509)	-29%
U	繼續營業單位本期淨利(淨損)		1,691,218	42%		(258,693)	-9%
	停業單位損益						
W	本期淨利(淨損)		1,691,218	42%		(258,693)	-9%
	其他綜合損益						
	不重分類至損益之項目：						
	確定福利計畫之再衡量數						
	不動產重估增值						
	透過其他綜合損益按公允價值衡量之權益工具評價損益						
	避險工具之損益(說明2)						
	採用權益法之關聯企業及合資其他綜合損益之份額(說明3)						
	其他不重分類至損益之項目						
	與不重分類之項目相關之所得稅(說明4)						
	後續可能重分類至損益之項目：						
	國外營運機構財務報表換算之兌換差額						
	透過其他綜合損益按公允價值衡量之債務工具損益/備供出售金融資產之未實現評價利益(損失)	48,712		1%	107,874		4%
	避險工具之損益(說明2)						
	採用權益法之關聯企業及合資其他綜合損益之份額(說明3)						
	其他可能重分類至損益之項目						
	與可能重分類之項目相關之所得稅(說明4)						
Y	本期其他綜合損益(稅後淨額)		48,712	1%		107,874	4%
Z	本期綜合損益總額		1,739,930	43%		(150,819)	-5%
	淨利歸屬於：						
	母公司業主						
	非控制權益						
	綜合損益總額歸屬於：						
	母公司業主						
	非控制權益						
	每股盈餘						
	基本及稀釋						

說明：1、包括自按攤銷後成本衡量重分類至透過損益按公允價值衡量所產生之利益(損失)以及自透過其他綜合損益按公允價值衡量重分類至透過損益按公允價值衡量所產生之累計利益(損失)。

2、依國際財務報導準則第九號「金融工具」規定，應列報於其他綜合損益項下之避險工具之損益，銀行應依其性質分為後續不重分類至損益者，及後續將重分類至損益者二組表達。

3、其各組成部分亦應分為後續不重分類至損益者，及於符合特定條件時，後續將重分類至損益二組表達。

4、銀行應以扣除相關所得稅影響數前各項目之金額列報其他綜合損益之項目，並用-金額列示與該等項目相關之所得稅總金額。

5、每股盈餘以新臺幣元為單位。

6、本行會計年度為四月制會計年度。

(三)資產品質

(1)逾期放款及逾期帳款

單位：新臺幣千元，%

年月		110年03月31日				
業務別/項目		逾期放款金額(說明1)	放款總額	逾放比率(說明2)	備抵呆帳金額	備抵呆帳覆蓋率
企業金融	擔保	0	6,100,834	0	2,509,056	無限大(逾期放款金額為零)
	無擔保	0	244,804,742	0		無限大(逾期放款金額為零)
消費金融	住宅抵押貸款(說明4)					
	現金卡					
	小額純信用貸款(說明5)					
	其他(說明6)	擔保				
		無擔保				
放款業務合計		0	250,905,576	0	2,509,056	無限大(逾期放款金額為零)
		逾期帳款金額	應收帳款餘額	逾期帳款比率	備抵呆帳金額	備抵呆帳覆蓋率
信用卡業務						
無追索權之應收帳款承購業務(說明7)		0	8,312,203	0	83,122	無限大(逾期放款金額為零)

單位：新臺幣千元，%

年月		109年03月31日				
業務別/項目		逾期放款金額	放款總額	逾放比率	備抵呆帳金額	備抵呆帳覆蓋率
企業金融	擔保	0	5,459,277	0	2,474,362	無限大(逾期放款金額為零)
	無擔保	0	241,976,881	0		無限大(逾期放款金額為零)
消費金融	住宅抵押貸款(說明4)					
	現金卡					
	小額純信用貸款(說明5)					
	其他(說明6)	擔保				
		無擔保				
放款業務合計		0	247,436,158	0	2,474,362	無限大(逾期放款金額為零)
		逾期帳款金額	應收帳款餘額	逾期帳款比率	備抵呆帳金額	備抵呆帳覆蓋率
信用卡業務						
無追索權之應收帳款承購業務		0	4,654,695	0	46,547	無限大(逾期放款金額為零)

說明：1、逾期放款係依「銀行資產評估損失準備提列及逾期放款催收呆帳處理辦法」規定之列報逾期放款金額；信用卡逾期帳款係依94年7月6日金管銀(四)字第0944000378號函所規定之逾期帳款金額。

2、逾期放款比率 = 逾期放款 ÷ 放款總額；信用卡逾期帳款比率 = 逾期帳款 ÷ 應收帳款餘額。

3、放款備抵呆帳覆蓋率 = 放款所提列之備抵呆帳金額 ÷ 逾放金額；信用卡應收帳款備抵呆帳覆蓋率 = 信用卡應收帳款所提列之備抵呆帳金額 ÷ 逾期帳款金額。

4、住宅抵押貸款係借款人以購建住宅或房屋裝修為目的，提供本人或配偶或未成年子女所購(所有)之住宅為十足擔保並設定抵押權予金融機構以取得資金者。

5、小額純信用貸款係指須適用94年12月19日金管銀(四)字第09440010950號函規範且非屬信用卡、現金卡之小額純信用貸款。

6、消費金融「其他」係指非屬「住宅抵押貸款」、「現金卡」、「小額純信用貸款」之其他有擔保或無擔保之消費金融貸款，不含信用卡。

7、無追索權之應收帳款業務依94年7月19日金管銀(五)字第0945000494號函規定，俟應收帳款承購商或保險公司確定不理賠之日起三個月內，列報逾期放款。

(2)免列報逾期放款或逾期應收帳款

單位：新臺幣千元

	110年03月31日		109年03月31日	
	免列報逾期放款總餘額	免列報逾期應收帳款總餘額	免列報逾期放款總餘額	免列報逾期應收帳款總餘額
經債務協商且依約履行之免列報金額(說明1)				
債務清償方案及更生方案依約履行(說明2)				
合計				

說明：1、依95年4月25日金管銀(一)字第09510001270號函，有關經「中華民國銀行公會消費金融案件無擔保債務協商機制」通過案件之授信列報方式及資訊揭露規定，所應補充揭露之事項。

2、依97年9月15日金管銀(一)字第09700318940號函，有關銀行辦理「消費者債務清理條例」前置協商、更生及清算案件之授信列報及資訊揭露規定，所應補充揭露之事項。

(四)管理資訊

(1)授信風險集中情形

單位：新臺幣千元，%

年度	110年03月31日			109年03月31日			
	排名(說明1)	公司或集團企業所屬行業別(說明2)	授信總餘額(說明3)	占本期淨值比例(%)	公司或集團企業所屬行業別(說明2)	授信總餘額(說明3)	占本期淨值比例(%)
1	A 集團	(電話及手機製造業)	19,518,726	124.48%	1 A 電話及手機製造業	21,055,726	150.76%
2	B 集團	(積體電路製造業)	13,963,384	89.05%	2 G 鋼鐵冶煉業	14,736,162	105.51%
3	C 集團	(民間融資業)	12,760,328	81.38%	3 C 民間融資業	13,959,402	99.95%
4	D 集團	(紡織製成品製造業)	11,941,882	76.16%	4 B 積體電路製造業	12,074,036	86.45%
5	E 集團	(電子零組件製造業)	11,709,100	74.68%	5 I 綜合商品批發業	9,855,814	70.57%
6	F 集團	(電話及手機製造業)	9,915,162	63.24%	6 D 紡織製成品製造業	9,619,870	68.88%
7	G 集團	(鋼鐵冶煉業)	9,840,495	62.76%	7 H 民間融資業	7,250,923	51.92%
8	H 集團	(民間融資業)	8,830,400	56.32%	8 F 電話及手機製造業	7,235,870	51.81%
9	I 集團	(綜合商品批發業)	7,911,964	50.46%	9 K 電子、通訊設備及其零組件批發	6,942,055	49.71%
10	J 集團	(電腦製造業)	6,768,750	43.17%	10 L 水泥製造業	5,861,600	41.97%

說明：1、依對授信戶之授信總餘額排序，請列出非屬政府或國營事業之前十大企業授信戶名稱，若該授信戶係屬集團企業者，應將該集團企業之授信金額予以歸戶後加總列示，並以「代號」加「行業別」之方式揭露【如A公司（或集團）液晶面板及其組件製造業】，若為集團企業，應揭露對該集團企業暴險最大者之行業類別，行業別應依主計處之行業標準分類填列至「細類」之行業名稱

2、集團企業係指符合「臺灣證券交易所股份有限公司有價證券上市審查準則補充規定」第六條之定義者。

3、授信總餘額係指各項放款(包括進口押匯、出口押匯、貼現、透支、短放、短擔、應收證券融資、中放、中擔、長放、長擔、催收款項)、買入匯款、無追索權之應收帳款承購、應收承兌票款及保證款項餘額合計數。

(2)出售不良債權交易彙總表

單位：新臺幣千元

交易日期	交易對象	債權組成內容(說明1)	帳面價值(說明2)	售價	處分損益	附帶約定條件(說明3)	交易對象與本行之關係(說明4)

說明：1、債權組成內容，請述明具體債權類型，例如信用卡、現金卡、住宅抵押貸款、應收帳款等債權。

2、帳面價值為原始債權金額減備抵呆帳後餘額。

3、如有附帶約定條件，請揭露附帶約定條件內容，如利潤分享條件、附買回或附賣回條件。

4、關係請依國際會計準則第二十四號之關係人類型填列，如為實質關係人應具體述明關係之判斷基礎。

5、本表請註明：「出售不良債權予關係人之詳細交易資訊，請詳格式N關係人交易(四)之揭露。」

(3)出售不良債權單批債權金額達10億元以上(不含出售予關係人者)，應就各該交易揭露下列資訊：(說明1)

交易對象：○○○公司 處分日期：○年○月○日

單位：新臺幣千元

債權組成內容		債權金額(說明2)	帳面價值	售價分攤(說明3)
企業戶	擔保			
	無擔保			
個人戶	擔保	住宅抵押貸款		
		車貸		
	無擔保	其他		
		信用卡		
		現金卡		
		小額純信用貸款(說明4)		
其他				
合計				

說明：1、本表請依實際出售批數自行增列，逐批填列。

2、債權金額係指買方得自債權人求償之債權金額，包括出售不良債權之餘額(未扣除備抵呆帳前之帳列金額)與已轉銷呆帳金額之和。

3、售價分攤係將總售價，依銀行於出售債權時對各類出售債權進行可收回價值之評估，並據以進行售價分攤。

4、小額純信用貸款係指須適用94年12月19日金管銀(四)字第09440010950號函規範且非屬信用卡、現金卡之小額純信用貸款。

(五) 敏感性、流動性、市場風險

(1) 利率敏感性資產負債分析表 (新臺幣)

110年03月31日

單位：新臺幣千元·%

項目	110年03月31日				合計
	1至90天(含)	91至180天(含)	181天至1年(含)	1年以上	
利率敏感性資產	176,182,601	29,203,519	24,558,485	69,781,995	299,726,600
利率敏感性負債	35,812,749	7,225,297	9,188,409	16,552,854	68,779,309
利率敏感性缺口	140,369,852	21,978,222	15,370,076	53,229,141	230,947,291
淨值					14,971,051
利率敏感性資產與負債比率					435.78%
利率敏感性缺口與淨值比率					1542.63%

說明：1、銀行部分係指全行新臺幣之金額，且不包括或有資產及或有負債項目。

2、利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資產及付息負債。

3、利率敏感性缺口 = 利率敏感性資產 - 利率敏感性負債。

4、利率敏感性資產與負債比率 = 利率敏感性資產 ÷ 利率敏感性負債 (指新臺幣利率敏感性資產與利率敏感性負債)

(2) 利率敏感性資產負債分析表 (美金)

110年03月31日

單位：美金千元·%

項目	110年03月31日				合計
	1至90天(含)	91至180天(含)	181天至1年(含)	1年以上	
利率敏感性資產	1,644,401	372,680	268,850	140,750	2,426,681
利率敏感性負債	4,973,703	2,513,592	2,341,204	322,384	10,150,883
利率敏感性缺口	-3,329,302	-2,140,912	-2,072,354	-181,634	-7,724,202
淨值					24,867
利率敏感性資產與負債比率					23.91%
利率敏感性缺口與淨值比率					-31062.06%

說明：1、銀行部分係指全行美金之金額，且不包括或有資產及或有負債項目。

2、利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資產及付息負債。

3、利率敏感性缺口 = 利率敏感性資產 - 利率敏感性負債。

4、利率敏感性資產與負債比率 = 利率敏感性資產 ÷ 利率敏感性負債 (指美金利率敏感性資產與利率敏感性負債)

(3) 新臺幣到期日期限結構分析表

110年03月31日

單位：新臺幣千元

	距到期日剩餘期間金額						合計
	0至10天	11至30天	31天至90天	91天至180天	181天至1年	超過1年	
主要到期資金流入	118,186,704	76,908,732	82,946,114	76,480,251	53,420,914	70,698,066	478,640,781
主要到期資金流出	63,820,648	42,817,422	76,395,356	124,117,235	140,319,849	41,604,202	489,074,712
期距缺口	54,366,056	34,091,310	6,550,758	-47,636,984	-86,898,935	29,093,864	-10,433,931

說明：銀行部分係指全行新臺幣之金額。

(4) 美金到期日期限結構分析表

110年03月31日

單位：美金千元

	距到期日剩餘期間金額						合計
	0至10天	11至30天	31天至90天	91天至180天	181天至1年	超過1年	
主要到期資金流入	8,779,563	375,798	243,552	372,679	268,850	140,750	10,181,192
主要到期資金流出	594,176	1,118,127	3,272,025	2,513,592	2,341,204	347,251	10,186,375
期距缺口	8,185,387	-742,329	-3,028,473	-2,140,913	-2,072,354	-206,501	-5,183

說明：1、銀行部分係指全行美金之金額。

2、如海外資產占全行資產總額百分之十以上者，應另提供補充性揭露資訊。

(5) 主要外幣淨部位

單位：新臺幣千元

	110年03月31日		109年03月31日	
	原幣	折合新臺幣	原幣	折合新臺幣
主要外幣淨部位(市場風險)	USD	243,515	USD	233,368
	JPY	46,782	SGD	26,482
	EUR	18,744	JPY	15,195
	CNY	14,738	CNY	10,921
	AUD	12,300	THB	9,605

說明：1、主要外幣係折算為同一幣別後，部位金額較高之前五者。

2、主要外幣淨部位係各幣別淨部位之絕對值。

(六)獲利能力

單位：%

年度	110年03月31日	109年03月31日
資產報酬率-稅前	0.41%	0.10%
資產報酬率-稅後	0.29%	-0.05%
淨值報酬率-稅前	17.14%	4.11%
淨值報酬率-稅後	11.94%	-1.96%
純益率	42.80%	-9.35%

說明：1、資產報酬率 = 稅前（後）損益 ÷ 平均資產

2、淨值報酬率 = 稅前（後）損益 ÷ 平均淨值

3、純益率 = 稅後損益 ÷ 淨收益

4、稅前（後）損益係指當年一月累計至該季損益金額

(七)孳息資產及付息負債資訊

單位：新臺幣千元·%

年度 項目	110年03月31日		109年03月31日	
	平均值	平均利率	平均值	平均利率
孳息資產				
放款及貼現	280,633,383	0.94%	302,477,258	1.25%
存、拆放同業及聯行	139,466,100	0.40%	115,141,691	1.87%
存放央行	3,344,461	0.29%	3,581,552	0.49%
持有至到期日金融資產				
備供出售金融資產	81,891,077	0.45%	57,893,411	0.56%
應收帳款-承購帳款	7,853,110	0.73%	2,126,950	1.19%
付息負債				
同業存款、拆放及聯行拆放	297,985,493	0.61%	178,181,165	1.97%
活期存款	84,138,305	0.04%	79,548,604	0.30%
定期存款	156,710,639	0.66%	243,523,714	2.08%
可轉讓定期存單	0	0	132,760	0.48%

說明：1、平均值係按孳息資產與付息負債之日平均值計算。

2、孳息資產及付息負債應按會計科目或性質別分項予以揭露。